
​

​ ​

COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2021 - 57
Data 07-09-2021

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER
INTERVENTI FORMATIVI (ANCHE A DOMANDA
INDIVIDUALE) STRETTAMENTE COLLEGATI
ALLE ESIGENZE DI INSERIMENTO E
REINSERIMENTO LAVORATIVO,
PRIORITARIAMENTE INDIRIZZATI AI TARGET
MAGGIORMENTE SENSIBILI (GIOVANI
ADOLESCENTI DI ETÀ 16-26, DISOCCUPATI,
CITTADINI CON BASSA SCOLARITÀ).

L’anno duemilaventuno , il giorno sette del mese di Settembre , alle ore 12:40 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i
seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               

AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO EUFEMIA

X
X

X
 

X

X

   

 
 PRESENTI N. 3
 ASSENTI N. 2

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
 

 
 
 
 
Oggetto: Atto di indirizzo per interventi formativi (anche a domanda individuale) strettamente
collegati alle esigenze di inserimento e reinserimento lavorativo, prioritariamente indirizzati ai target
maggiormente sensibili (giovani adolescenti di età 16-26, disoccupati, cittadini con bassa scolarità).

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: 
il comune di Casaluce capofila dell’Ambito C6 ha trasferito €.11.576,08 per tirocini formativi per gli
adolescenti e interventi di socializzazione;
tale e cifra è disponibile al capitolo 2640 del bilancio 2021;



che il consigliere comunale Nicola Mauro Barbato, con delega alle politiche giovanili ha proposto
l’accesso a politiche attive di soggetti giovani-disoccupati prevedendo l’assegnazione, su richiesta dei
cittadini in possesso di specifici requisiti, di un contributo pubblico (voucher) finalizzato a promuovere,
tramite il rimborso totale o parziale delle spese di iscrizione al corso,  l’accesso a percorsi formativi per
l'accrescimento delle competenze professionali che metta a valore l'intervento finanziato mediante il
voucher.
Considerato che l'amministrazione comunale è favorevole a questo tipo di iniziative.
Visto il D. Lgs.18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;
Visto lo Statuto comunale;
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal
responsabile dell’ area Affari generali, ai sensi dell’ art.49, comma 1, e dell’ art. 147 bis del D. Lgs. N.
267/2000;
Per quanto in premessa:

D E L I B E R A
�         di dare mandato al responsabile dell’Area AA. GG. per l’attuazione degli atti gestionali necessari
alla realizzazione dell’intervento di cui in narrativa utilizzando la cifra di €.10.500,00 disponibile al
capitolo 2640 del bilancio 2021;
 
�         di approvare il bando di accesso ai percorsi formativi, che allegato alla presente ne forma parte
integrante e sostanziale;

 
�         di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134-c.4 del D. Lgs:
267/2000.
 
 
 
 

Comune di Carinaro
Avviso pubblico – Politiche Sociali

Finanziamento di voucher formativi:
MISURA:SEZIONE A - voucher formativi individuali
Azione: interventi formativi (anche a domanda individuale) strettamente collegati alle esigenze di
inserimento e reinserimento lavorativo, prioritariamente indirizzati ai target maggiormente sensibili
(giovani adolescenti di età 16-26, disoccupati, cittadini con bassa scolarità) e alle iniziative di
formazione specialistica e per l’imprenditorialità. Percorsi formativi connessi al rilascio di
qualificazioni inserite nei repertori nazionali o regionale (anche a domanda individuale) corredati ove
appropriato da azioni di orientamento.
Premessa
 Il presente avviso sostiene l’accesso a politiche attive di soggetti giovani-disoccupati prevedendo
l’assegnazione, su richiesta dei cittadini in possesso di specifici requisiti, di un contributo pubblico
(voucher) finalizzato a promuovere, tramite il rimborso totale o parziale delle spese di iscrizione al
corso,  l’accesso a percorsi formativi per l'accrescimento delle competenze professionali che metta a
valore l'intervento finanziato mediante il voucher.
Soggetti destinatari
Sono soggetti destinatari del voucher formativo individuale coloro che si trovano nelle seguenti
condizioni:
a) giovani disoccupati, inoccupati, inattivi o studenti universitari;
b)residenti o domiciliati nel comune di Carinaro. Se cittadini non comunitari, in possesso di regolare
permesso di soggiorno che consente attività lavorativa.
c) che hanno un’età compresa tra i 16 e i 26 anni
d) che hanno un reddito ISEE inferiore a euro 50,000,01
Tali condizioni costituiscono requisito di ammissibilità e devono essere tutte possedute alla data di



presentazione della domanda.
L’Amministrazione verificherà la veridicità delle dichiarazioni mediante accertamenti.
Tipologia dei percorsi
Il Repertorio Regionale dei Titoli e delle Qualificazioni contiene le Qualificazioni riconosciute dalla
Regione Campania, espresse come profili professionali articolati per unità di Competenza, e costituiti
da una singola Competenza o aggregati di Competenze, per ognuna delle quali è indicata, ai sensi
dell'art. 4 del Decreto M.L.P.S. 30 giugno 2015, l'afferenza al Repertorio nazionale dei Titoli di
Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali di cui all'art. 8 del D.lgs. n.13 del 16
gennaio 2013, attraverso l’associazione al Settore Economico Professionale, al Processo di Lavoro, alla
Sequenza di Processo ed all’Area di Attività. Per ogni Qualificazione sono definiti i riferimenti
prestazionali per le valutazioni realizzate nei servizi di Individuazione, Validazione e Certificazione
delle Competenze, con riferimento ai principali ambiti tipologici di esercizio, intesi come descrittori
che esemplificano il contesto di esercizio di un'attività lavorativa. E quelli validi come “attestato di
addestramento professionale” ai sensi del D.M. 59 del 26 giugno 2008 del Ministero dell’Istruzione,
Università e Ricerca.
Appartenenti ad una delle seguenti tipologie:
- corsi finalizzati al rilascio di Qualifica professionale riguardanti Profili professionali o Figure
professionali appartenenti ai Repertori Regionali;
- percorsi finalizzati alla Certificazione delle Competenze aventi ad oggetto una o più Aree di Attività
del Repertorio Regionale delle Figure Professionali;
-attestato di addestramento professionale;
I corsi devono essere stati conseguiti e avviati entro e non oltre i 6 mesi antecedenti alla data del
presente bando, pena la decadenza.
Importo del finanziamento
L’importo massimo finanziabile per ciascun voucher formativo individuale varia in base alla tipologia
di intervento:
a) Corso di qualifica e Certificazione delle competenze fino a € 500,00
b) Attestato di addestramento professionale fino a € 250,00
Nel periodo di validità dell'Avviso, il richiedente può fare domanda e beneficiare al massimo di un solo
voucher formativo.
I soggetti richiedenti non possono cumulare il beneficio del voucher di cui al presente avviso ad altre
forme di finanziamento provenienti da soggetti pubblici o privati finalizzati alla copertura anche
parziale del costo di iscrizione al corso.
Condizioni di erogazione del finanziamento
L'erogazione dell’importo del voucher formativo individuale avviene solo a seguito del conseguimento
dell’attestato finale o della frequenza al corso pari almeno al 70% delle ore previste. Qualora nessuna
delle due condizioni sopra indicate sia stata assolta, l’importo non verrà erogato.
Tempistiche di presentazione della domanda di voucher formativo individuale
Le domande di voucher formativo individuale devono essere presentate a decorrere dal giorno
successivo alla data di pubblicazione del presente Avviso, fino ad esaurimento dei fondi disponibili
Modalità di presentazione della domanda
La domanda di accesso al voucher formativo individuale deve essere presentata all’ufficio Servizi
Sociali del comune di Carinaro o per via telematica alla pec: ….. o scaricando il modulo dal sito …..
Documenti da allegare

a.       domanda di finanziamento

b.      Scheda progetto formativo

c.       copia del documento di identità in corso di validità

d.      attestazione ISEE

Tutti i documenti allegati devono essere sottoscritti con firma autografa su carta, in forma estesa e
leggibile, e non soggetta ad autenticazione.
È sufficiente allegare una sola volta la fotocopia chiara e leggibile del proprio documento in corso di
validità.



Ammissibilità della domanda
Le domande di voucher formativo individuale presentate sono ritenute ammissibili serispettano le
seguenti condizioni:
a) presentate da soggetto ammissibile;
b) compilate con le modalità indicate del presente avviso;
Ai fini dell'elaborazione della graduatoria di ammissibilità al voucher formativo individuale, sono
attribuiti i seguenti punteggi:
Criteri Punteggio
1. dichiarazione ISEE
Isee familiare fino a 10.000,00      5 punti
Isee familiare da 10.000,01 a 20.000   4 punti
Isee familiare da 20.000,01 a 30.000   3 punti
Isee familiare da 30.000,01 a 40.000   2 punti
Isee familiare da 40.000,01 a 50.000   1 punti
Le domande sono finanziabili in ordine di punteggio, senza soglia minima di accesso e fino ad
esaurimento delle risorse stanziate.
in caso di parità di punteggio prevale la domanda presentata dal soggetto che risulta più giovane di età.
Approvazione graduatorie di ammissibilità e pubblicazione
Iil settore competente procede alla verifica dei requisiti di ammissibilità, all'approvazione della relativa
graduatoria e all’adozione dell'impegno di spesa.
A titolo informativo, le suddette graduatorie saranno pubblicate anche sul sito internet del Comune alla
pagina https://www.comune.carinaro.ce.it
Erogazione del voucher e rendicontazione delle spese
Il voucher assegnato sarà erogato in un’unica soluzione a saldo mediante accredito su conto corrente, al
beneficiario dell'intervento formativo.
Il destinatario del voucher deve produrre la seguente documentazione della spesa sostenuta:
1) fattura o altro documento contabile equipollente emesso dall'ente erogatore del corso, attestanti
l’iscrizione del beneficiario del voucher al corso di formazione;
2) dichiarazione di fine corso;
3) dichiarazione dell'agenzia formativa che ha erogato il corso, del conseguimento da parte del
destinatario del voucher, dell'attestato finale o di frequenza al corso pari almeno al 70% delle ore
previste.
4) richiesta di rimborso
Nei casi in cui la documentazione di cui ai punti sopra non sia consegnata o non abbia i requisiti
richiesti, il Comune è titolato a dichiarare la decadenza dal beneficio e il costo del corso non potrà
essere rimborsato, rimanendo a carico del destinatario del voucher.
Tutela Privacy
D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 e del Regolamento UE n. 2016/679 presta il proprio consenso al
trattamento dei dati personali, da parte dell’Ente comunale(titolare del trattamento) e dell’Ente
gestore delle attività, per soli scopi organizzativi e didattici.
Informazioni sull'Avviso
Il presente avviso è reperibile in internet sul sito del comune https://www.comune.carinaro.ce.it
Le informazioni possono inoltre essere richieste al seguente indirizzo e -mail: istruzione.carinaro.ce.it
 per informazioni tel. 081 5029244
Scadenza
Il presente avviso ha validità dal giorno successivo alla data di pubblicazione sul sito del Comune di
Carinaro, fino ad esaurimento delle risorse.

 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

OGGETTO: Atto di indirizzo per
interventi formativi (anche a domanda
individuale) strettamente collegati alle

OGGETTO:

https://www.comune.carinaro.ce.it
https://www.comune.carinaro.ce.it
mailto:istruzione.carinaro.ce.it


esigenze di inserimento e
reinserimento lavorativo,
prioritariamente indirizzati ai target
maggiormente sensibili (giovani
adolescenti di età 16-26, disoccupati,
cittadini con bassa scolarità).

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì   03.09.2021

          Il Responsabile dell’Area AA.GG.

 
               Domenico Comparone

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   06.09.2021 Il Responsabile del Servizio
 Elena Barbato

    
 

 
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 169 DEL 03-09-2021
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 57    DEL  07-09-2021
 

 
Oggetto:ATTO DI INDIRIZZO PER INTERVENTI FORMATIVI (ANCHE A
DOMANDA INDIVIDUALE) STRETTAMENTE COLLEGATI ALLE ESIGENZE



DI INSERIMENTO E REINSERIMENTO LAVORATIVO,
PRIORITARIAMENTE INDIRIZZATI AI TARGET MAGGIORMENTE
SENSIBILI (GIOVANI ADOLESCENTI DI ETÀ 16-26, DISOCCUPATI,
CITTADINI CON BASSA SCOLARITÀ).

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Avv. Carlo Della Peruta

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


